Ejusmodi corpuscula facillime enasci animadverti et quidem post macerationem paucorum (3—5) dierum, temperatura 16°-20° Cels, in cellulis variis (praesertim parenchymatis medullae) et vasibus laticiferis ramorum vel caulum phanerogamarum variarum communium, *Resedae odoratae*, *Spartii scoparii*, *Dahliae variabilis*, etc., atque simul diffusa eadem videre licet in aqua putrescente, ubi fragmenta horum ramorum caulumve immersa asservantur. Sint ita ea corpuscula multo quidem frequentiora et facilius obtenta quam crederes ex commentariis clarissimi Trécul.

In *Spartio* ea maxima conspicuntur, vulgo oblonga vel cylindraceo-fusiformia, sat saepe leviter curvula, aliquando altero apice ellipsoideo-incrassata alteroque attenuata itaque haud parum variabilia; saepissime iodo addito violacee tinguntur, solum apice altero vel utroque remanente plus minus incolore (etiam talia zona media angusta sola colorata vidi); rarius tota sic violacea evadere inveni. Quando caudata sunt (quod rarius observatur), sola cauda iodo violacee coerulescit vel obscuratur (vel etiam pars posterior capituli). Magnitudo variat longitudine 0,006—0,020 millim., crassitie 0,0025 millim., atque non praetervidendum est, libenter 2 (longe rarius 3) corpuscula talia omnino tamquam *Bacteria* apicibus conjungi; immobilia tamen manent¹⁾). Inter formas a cl. Trécul designatas ambigunt. Praesertim in vasibus laticiferis occurruunt.

1) Frequenter statu immobili observantur *Bacteria* (ex. gr. constanter in pane). Eorum minora et majora adsunt, etiam mobilitate gaudentia, fere aequa crassa (licet breviora) ac corpuscula *Spartii*, atque tenuia sat longa plus minus mobilia.

Minora nonnihil et subfusiformia iodo violaceo-obscurata in iisdem vasibus *Resedae* et in cellulis medullae obveniunt (neque bina hic inter se juncta vidi). At simul occurunt (etiam in *Spartio*) corpuscula alia multo minora capitulo consistentia subgloboso vel ellipsoideo caudigero, cauda scilicet praedita tenui brevi vel demum longiusculo (usque longit. 0,018 millim.), capitulo interdum antice apiculum protrudente; haecce autem corpuscula iodo non colorantur. In aliis deinde phanerogamis, ex. gr. in medulla *Dahliae variabilis* similia vidi vel subsimilia et aquae brevi tempore maceratione orta evidenterque identicæ naturae corpuscula, sed haec saepe cauda iodo violacea tincta (*urocephalum* Tréc.), saepius vero non tincta¹⁾; aliquando in ambobus gyriniformibus (corpusculis *Reseedae* et *Dahliae*) vidi caudam utrinque capitulum offerentem²⁾.

Ita sic dicta Amylobacteria iodo perfusa aut violaceo colore tinguntur aut alibi incoloria manent; reactio illa chemica characterem minime sistit omnes formas respicientem et in aliis variabilis comperitur aut adhuc in aliis nulla.

Analogia quaedam cum Bracteriis indicari videtur e similitudine originis in materiis putrescentibus vel fermentatione degeneratis atque formae, quam indicavi, compositae nisu ad typum moniliformem vel longitudinaliter seriatum Bacteriis peculiareni. Si autem de „plantulis“ autonomis hic agitur, res manet valde dubia, nam propagationis momenta omnino latent. Nescimus etiam quid sint Bacteria, an infusoriis adhumeranda sint aut an elementa initialia efficiant vegetabilium intimorum (tum potissimum Classis Fungorum). Facilius est enarrare qualia sunt, qualis figuræ, quae ante oculos veniunt, quam explicare quid ea sint ut vel quas partes agunt et quem tenent locum in serie entium. In concipienda natura sic dictorum Amylobacteriorum interesset, ut perspiciatur saltem analogia certa eorum cum vegetabilibus ulla rite cognitis; hoc autem pertinet adhuc ad „abdita rerum.“ Aspectum ea corpuscula potius habent elementorum anatomico-rum quam organismorum qualiumcunque autonomia praeditorum. Quod adtinet ad originem eorum in cellulis clausis³⁾, hoccé ni-

1) Hic sicut alibi color violaceus iodo ortus mox addito Ammoniaco evanesceit.

2) Anne duplicatio et multiplicatio divisione exstat caudae? Corpuscula *Spartii* longitudinem certam divisione transversali se dividunt sicut *Bacteria*.

3) Memoretur hic celeberrimum Nägeli (in Linnaea 1842, Annal. sc. natur. 1843) descriptisse et delineavisse fungillum obvium in cellulis vetustis paren-

noris habere liceat ponderis tamquam factum theoriae sic dictae heterogeneeos (vel „generationis aequivocae“) conveniens, quousque non demonstratum est, illa corpuscula entia sistere autonoma. Si modo elementa heteromorpha sunt vel materiei organicae particulae elementares, restat ut morphoseos conditiones et historia determinentur. Notetur nitus granulorum goniromorum ex. gr. in *Pannaria*, *Nephromio*, *Stictina*, *Peltigera*, *Endocarpisco*, et in cephalodiis Lichenum ad dispositionem moniliformem; sed evolutio et multiplicandi modus subsimiles in sic dicta *Torula Cerevisiae* et in germinibus accendentibus mucidineis obvenit (progeommatio Nyl. Lich. Scandin. p. 12), unde copia explicatur ingens brevi tempore proveniens.

Hoc loco ad memoriam revocanda sit bacterioidea *Leptothrix buccalis* Rob., in tubo digestivo, cavitate buccali et praesertim in dentibus cariosis hominis copiose vigens, socia *Vibrionum*. Algis relata fuit et bacilla refert cylindrica recta incoloria, longitudine variantia¹⁾, gracillima (crassitie 0,001 millim. vel non-nihil tenuiora), iodo addito reactionem exhibentia similem ac corpuscula supra memorata „amylobacteria“, nam vulgo tunc evidenter violacee tinguntur; at occurunt simul alia immixta bacilla leptotrichina, quorum color iodo haud mutatur sed manet incolor. Longiora bacilla e fragmentis (obsoletissime constrictiibus indicatis) composita videntur seriatim junctis sicut Bacteria; fragmenta ea demum separantur et tum sunt bacilla mediocria, longitudinis tamen satis variae; motu proprio carent. Origo etiam hic pendere videtur e materiis degeneratis vel putrescentibus.